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Anotácia
Bakalárska práca prezentuje priebeh reštaurovania vybraných malieb na klenbe

južnej kaplnky sv. Václava v kostole Nanebovzatia Panny Márie v Klokotoch. Jedná

sa o dva maľované výjavy v štukových rámoch, prvý v západnej časti klenby kaplnky,

druhý na víťaznom oblúku pri vstupe do kaplnky smerom k lodi. Konkrétne sa jedná

o výjavy s námetmi „Sv. Václav sprevádzaný anjelmi prichádza do snemu ríšskych

kniežat“ a pašiový výjav „Korunovanie tŕním“. Práca obsahuje reštaurátorský prieskum

a dokumentáciu s doplnením o obrazovú a grafickú prílohu. Rozšírená je o časť, ktorá sa

zaoberá ikonografiou figurálnych výjavov a dohľadávaním grafických či iných predlôh

k maľbám a nápisom pod výjavmi, z dôvodu rozsiahlej rekonštrukcie malieb.

Kľúčové slová
Reštaurovanie, nástenná maľba, čistenie, olejomaľba, svätováclavský cyklus,

pašiový cyklus

Title
Restoration of selected mural scenes on the vault of St. Wenceslaus Chapel in

the Church of the Assumption of the Virgin Mary in Klokoty

Annotation
The Bachelor’s thesis presents the process of restoration of selected paintings

on the vault of the South Chapel of Saint Wenceslaus in the Church of the Assumption

of Virgin Mary in Klokoty. There are two scenes painted in stucco frames, the first in the

western part of the chapel vault, the second one on the triumphal arch at the entrance to

the chapel toward the nave. Specifically, the scenes with the theme of ‚Saint Wenceslas

accompanied by angels coming to the council of Reich princes „ and the passion scene

„Crowned with thorns“. The work includes restoration survey and documentation with

the addition of visual and graphic attachment. It is extended with the part that deals with

the iconography of figurative scenes and looking for graphic or other propositions to

painted and written subject matter, due to the extensive reconstruction of the paintings.

Keywords
Restoration, wall painting (mural), cleaning, oil painting, St. Wenceslaus cycle,

Passion cycle
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I. ÚVOD

Bakalárska práca je rozšírenou reštaurátorskou dokumentáciou. Zaoberá sa

prieskumom a komplexným reštaurovaním prideleného úseku barokovej nástennej

maľby v južne orientovanej bočnej kaplnke sv.Václava, ktorá je súčasťou barokového

pútneho areálu, ktorý vznikal v prvej polovici 18. storočia. Predmetom reštaurovania

sú nástenné maľby doplňujúce štukovú výzdobu v kaplnke. Konkrétne ide o maľby v

oválnych štukových rámoch na klenbe kaplnky zobrazujúce legendu o sv. Václavovi.

Maľby vo víťaznom oblúku priliehajúcom ku kaplnke sú drobné a v obdĺžnikových

štukových rámoch s tematikou pašiových scén, v ktorých ale vystupuje aj Panna Mária.

Konkrétne maľby prideleného úseku sú: v klenbe ,,Sv. Václav sprevádzaný anjelmi

prichádza do snemu ríšskych kniežat“ a pašiový výjav vo víťaznom oblúku ,,Korunovanie

tŕním“. Súčasťou prideleného úseku je aj časť štukového rámu v tesnej blízkosti maľby.

Cieľom reštaurátorského prieskumu je zistiť mieru dochovania originálnej maľby, jej

súčasný stav, predchádzajúce zásahy a identifikovať mieru a príčiny poškodení. Na

základe porovnania získaných poznatkov z chemicko — technologického prieskumu,

umeleckohistorického prieskumu, skúšok materiálov a technologických postupov bol

vypracovaný podrobný návrh na reštaurovanie. Podľa tohto návrhu boli prevedené

reštaurátorské práce, ktorých postup a použité materiály sú popísané v reštaurátorskej

dokumentácii. Rozšírenie dokumentácie spočíva v obšírnejšom umeleckohistorickom

prieskume, čo sa týka hlavne ikonografie figurálnych výjavov a dohľadávaním

grafických či iných predlôh k maľbám a písmu, z dôvodu plánovanej rekonštrukcie

malieb, ktorá je požadovaná investorom a zástupcom odbornej zložky pamiatkovej

starostlivosti.
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II. REŠTAURÁTORSKÝ PRIESKUM A DOKUMENTÁCIA

1. Úvodné údaje o pamiatke

1.1 Lokalizácia pamiatky

• Kraj: Juhočeský

• Bývalý okres: Tábor

• Obec: Tábor-Klokoty

• Adresa: kostol Nanebovzatia Panny Márie, Staroklokotská 1, 390 03 Tábor

• Bližšie určenie miesta popisom: kaplnka sv. Václava je južnou kaplnkou
priľahlou k lodi kostola Nanebovzatia Panny Márie, ktorý sa nachádza v
centre pútneho areálu v Klokotoch

• Klasifikácia pamiatky: objekt je chránený ako kultúrna pamiatka (KP v
ochrannom pásme MPR Tábor)

• Registračné číslo objektu v ÚSKP: 33854/3-4878

• Názov (charakteristika) reštaurovaného diela: Nástenné maľby na klenbe

kaplnky sv. Václava a víťaznom oblúku priliehajúcom ku kaplnke

1.2 Údaje o pamiatke

• Autor: neznámy, nesignované; autor malieb na klenbe kaplnky bol
pravdepodobne iný ako vo víťaznom oblúku

• Sloh, datovanie: baroko, okolo roku 1712 (rok dostavby kaplnky)

• Materiál, technika: figurálna kompozícia – olejomaľba na vápennej omietke,
nápisy pod výjavmi – vápenná technika, štukové prvky – vápenný štuk

• Vymedzenie reštaurovanej časti: dva maľované výjavy v štukových
kartušiach vrátanie súvisiacich nápisov v kaplnke sv. Václava, prvý v
západnej časti klenby kaplnky s námetom „Sv. Václav sprevádzaný anjelmi
prichádza do snemu ríšskych kniežat“ a druhý na víťaznom oblúku pri vstupe
do kaplnky smerom z lodi zobrazujúci pašiový námet „Korunovanie tŕním“

• Rozmery reštaurovaného diela: výjav na klenbe v tvare oválu: 95 x 80 cm,
výjav na víťaznom oblúku: 36,8 x 56 cm

• Predošlé známe (reštaurátorské) zásahy na diele: v minulosti boli nástenné
maľby pravdepodobne niekoľkokrát upravované; posledný zásah v 70. rokoch
20. storočia - celoplošná premaľba prevedená pravdepodobne technikou
suchej tempery

•
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1.3 Údaje o akcii

• Vlastník pamiatky, objednávateľ: Rímskokatolícka farnosť Tábor-Klokoty,
Staroklokotská 1, 390 03 Tábor

• Pamiatkový dohľad: PhDr. Roman Lavička, Ph.D. (NPÚ, ÚOP, České
Budějovice)

• Reštaurátorský zámer - návrh na reštaurovanie: Mgr. Jozef Novotný, 2007

• Záväzné stanovisko: Rozhodnutie MÚ Tábor, odbor územného rozvoja, č.j.:
NPÚ-331/327/2008 zo dňa 29.1.2008, S00FX00BXTFY

• Generálny dodávateľ: Stavebná huť Slavonice, spol. s. r. o., Nádražní 298,
378 81 Slavonice

• Zhotoviteľ: Fakulta restaurování Univerzity Pardubice

• Reštauroval/a: Verena Fialová, študentka 4. ročníku ARNMS FR UPCE

• Odborný pedagogický dozor: Mgr. art. Jan Vojtěchovský

• Na ďalších maľovaných zrkadlách v kaplnke pracovali: študenti 4.
ročníku ARNMS FR UPCE (Adéla Škrabalová, Eliška Miklovičová, David
Svoboda, DiS.) Mgr. art. Jan Vojtěchovský, MgA. Lenka Slouková,

• Odborná spolupráca, chemicko-technologický prieskum: Ing. Renata
Tišlová, Ph.D.

• Odborné konzultácie: PhDr. Martin Mádl, Ph.D.

• Termín začiatku a ukončenia akcie: marec – júl 2016

1.4 Údaje o dokumentácií

• Autor dokumentácie: Verena Fialová, študentka 4. ročníka Fakulty
reštaurovania, odbor reštaurovania a konzervácie nástennej maľby a sgrafita

• Autori fotografií: Bc.A. Martina Poláková, Verena Fialová,

• Použitá snímacia technika: Canon EOS 70D, Canon EOS 60D

• Počet strán textu dokumentácie: 42

• Počet fotografií v obrazovej prílohe: 83

• Počet príloh: 3

• Miesto uloženia dokumentácie v tlačenej a digitálnej podobe: Univerzita

[…]

vyloučit ani malou přítomnost zem zelené. Shodně s předchozími vrstvami se ve vrstvě
vyskytuje malé množství zinku. Modrý pigment se ve vrstvě patrně nevyskytuje.
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IV. SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ, ZÁVĚR

Předmětem průzkumu byly nástěnné malby v kapli sv. Václava v Klokotech lokalizované v hlavní klenbě
a vítězném oblouku kaple. Z hlediska techniky se jedná o kombinovanou techniku; výjevy v zrcadlech na
klenbě a vítězném oblouku jsou olejomalby, nápisy a štukové prvky jsou pojednané patrně ve vápenné
technice. Malby byly v minulosti dvakrát přemalovány (na malbě se dle stávajících zjištění nachází dva
typy přemaleb). Poslední zásah byl proveden v 70. letech 20. století, pravděpodobně technikou suché
tempery. Cílem průzkumu bylo popsat stratigrafii vzorků odebraných z výjevů v zrcadlech i písma na
vítězném oblouku. Pro průzkum bylo odebráno celkem 9 vzorků, u nichž měla být určena stratigrafie
(vesměs se jedná o vzorky souvrství původní malby a pozdějších úprav), u všech vzorků byl průzkum
doplněn o prvkovou analýzu, jejímž cílem bylo definovat skladbu vrstev a přesněji rozlišit originální
souvrství a pozdější úpravy. Paleta užitých pigmentů by mohla napomoci při specifikaci jednotlivých
fází úprav (pokud to bude možné), příp. sloužit jako podklad pro restaurování (určující pro orientaci ve
vrstvách in-situ a případné snímání, čištění maleb, aj.).
Průzkum byl proveden pomocí mikroskopických technik, optické a skenovací elektronové mikroskopie
s mikrosondou (SEM-EDX), na úlomcích vzorků souvrství barevných úprav. Vzorky byly pro účely prů-
zkumu upraveny do formy nábrusů, příčných řezů vzorky.

Výsledky průzkumu lze shrnout do několika bodů takto:

Vzorky z výjevů v zrcadlech (vzorky V1-V5, V7-V9/8227-8231, 8295, 8298, 8299)
Lze částečně společně charakterizovat. Velmi podobná je výstavba/stratigrafie vrstev i jejich skladba a
materiálové složení.

Podklad pod malbu tvoří u všech vzorků červený hlinkový podklad s vysokým podílem organického
pojiva (z dostupných informací se jedná patrně o pojivo na bázi vysýchavých olejů). Podklad byl naná-
šen do omítkové vrstvy patrně s předchozí penetrací povrchu omítky. Pojivo je organického původu, z
informací od zadavatele i předchozích průzkůmů vyplývá olejový typ pojiva, čemuž odpovídá i zeleno-
-žlutá barva luminující vrstvy penetrace i vlastní vrstvy podkladu. Přesná skladba pojiva podkladu nebyla
předmětem průzkumu, avšak je možné se domnívat, že olejové pojivo mohlo být modifikováno přídav-
kem např. proteinů (dle nálezu fosforu v podkladu vzorku V5). Škálu pigmentů užitých v podkladu tvoří
především červená hlinka a malá příměs běloby na bázi uhličitanu vápenatého. U většiny vzorků byla
prokázána také minoritní příměs olovnatých pigmentů (u některých vzorků byla optickou mikroskopií
prokázána přítomnost olovnaté běloby, v nětkerých případech také minia). Příměs olovnatých pigmentů
měl patrně podpořit barvící schopnost podkladu, zároveň mohly být přidávány záměrně pro urychlení
schnutí olejového pojiva.

Původní barevné souvrství je tvořeno nejčastěji dvěma vrstvami barevných úprav. Pouze v případě
vzorku V9 se patrně jednalo pouze o jednu vrstvu bílé. Paleta užitých pigmentů je v původních vrstvách
velmi podobná a omezená. Hlavní složkou je vždy olovnatá běloba a příměs běloby na bázi uhličitanu vá-
penatého. Barevné pigmenty jsou vesměs hlinky (V1, V2, V7, V8), umbra (V4), případně i jiné olovnaté pig-
menty (minium, masikot). V červené u vzorku V5 je v červených vrstvách původního souvrství rumělka,
užitá ve směsi s miniem a červenou hlinkou. Narůžovělá barevná úprava u vzorku V7 obsahovala příměs
červeného barviva, možné je i použití kademnatých pigmentů (není zcela prokazatelné).
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Pozdější úpravy byly prokázány u vzorků V4, V5, V7-V9 spíše na základě stratigrafie než materiálového slože-
ní (škála užitých pigmentů je velmi podobná s pigmenty v originálních vrstvách). Vrstvy pozdějších úprav jsou
většinou nanesené na vrstvě nečistot, alterovaném nebo ´vyzrálém´ povrchu (u vrstev s olovnatými pigmenty).
Určující by mohla být také přítomnost organického barviva v zelených vrstvách přemaleb (u vzorků V1, V7?,
V9).

Vzorky z písma (V6/8232)
jediný vzorek byl odebrán z písma pod štukovým zrcadlem na vítězném oblouku. Oproti ostaním vzorkům se
vyznačoval zcela odlišnou stratigrafií vrstev - černá barevná vrstva je nanesena na bílém vápenném nátěru, kte-
rý byl nanesen na částečně vyzrálou vápennou omítku. Pojivem barevné úpravy je vápno, jako černý pigment
byl použit černý jemnozrnný uhlíkatý pigment, jehož původ nelze přesně určit. Domníváme se, že se může
jednat o saze, s jistotou lze vyloučit uhlíkaté černě rostlinného i živočišného původu.

V Litomyšli, 31.7. 2016 Ing. Renata Tišlová, PhD., Katedra chemické technologie
Fakulta restaurování, Univerzita Pardubice
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