Oponentský posudek bakalářské práce

Název: Reštaurovanie vybraných maľovaných výjavov na klenbe v kaplnke sv.Václava v kostole Nanebovzatia Panny Márie v Klokotoch

Autor: Verena Fialová

Vedoucí práce: Mgr. art. Jan Vojtěchovský

Oponent: MgA. Daniela Jakubů

Bakalářská práce Vereny Fialové nese název *Reštaurovanie vybraných maľovaných výjavov na klenbe v kaplnke sv.Václava v kostole Nanebovzatia Panny Márie v Klokotoch*. Jedná se o dokumentaci restaurování dvou malovaných figurálních výjevů ve štukových rámcích (výjev *Svatý Václav provázený anděly přichází na sněm říšských knížat* v klenbě kaple a výjev *Korunování trním* na vítězném oblouku), doplněných nápisovými páskami. Součástí dokumentace je podrobný restaurátorský průzkum, v němž je kladen důraz na umělecko-historický průzkum, zaměřený na ikonografii restaurovaných scén a interpretaci nápisů.

Restaurování vybraných výjevů je součástí restaurátorských prací, jež probíhají v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Klokotech již od roku 2012. Při restaurátorském průzkumu i při stanovení vlastního postupu práce mohla studentka vycházet ze zkušeností studentů z předchozích ročníků, kteří řešili stejnou nebo podobnou problematiku. Restaurované výjevy jsou poměrně drobné, vyžadují však náročný zásah. Na vlastní malbě se nacházejí dvě vrstvy přemalby, jež ji umělecky značně znehodnocují. Originální malba je dochována pouze částečně, na výjevu *Svatý Václav provázený anděly přichází na sněm říšských knížat* musela studentka řešit rekonstrukci dvou ústředních postav. Rekonstrukční přístup k retuši byl požadován vlastníkem.

Studentka provedla pečlivý restaurátorský průzkum, v němž se zaměřila na určení originální techniky malby, rozsah poškození originálu, odlišení druhotných zásahů a jejich techniky. Poté se zaměřila na možnost odstranění druhotných zásahů, tedy dvou vrstev přemalby, z nichž jedna byla, stejně jako originál, pojena olejovým pojivem. Při tomto zásahu, po provedení několika ověřovacích zkoušek, využila již osvědčený, přesto náročný postup čištění a snímání přemalby.

Při rekonstrukci výjevu *Svatý Václav provázený anděly přichází na sněm říšských knížat* bylo možné vycházet z dohledané grafické předlohy, ilustrace ze svatováclavské legendy z druhé poloviny 17. století. Grafický list byl pravděpodobně předlohou pro malíře v Klokotech, výjev zde je téměř totožný s malbou v kostele. Největší poškození originální malby se nacházelo v oblasti postav dvou andělů, jež doprovází svatého Václava. Studentka si připravila barevnou skicu tohoto úseku suchou temperou na papíru. Poté provedla retuš a rekonstrukci chybějících částí malby. Doplněk hodnotím jako výtvarně velmi zdařilý.

Výjev *Korunování trním* byl zachován lépe. K tomuto výjevu však nebyla dohledána žádná předloha. Chybějící část malby byla proto doplněna retuší, jež není tak konkrétní. Vzhledem k menšímu rozsahu poškození je tato retuš adekvátní a dobře souzní s originálem.

Studentka rovněž restaurovala část štukových rámců lemujících oba výjevy a nápisovou pásku pod výjevem v klenbě. Po provedení sondážního průzkumu, zaměřeného na určení starších vrstev povrchových úprav, provedla odkryv k navrácení ostré modelace štuků a odkryv nápisové pásky. Chybějící části byly domodelovány a štuky byly opatřeny tónovaným vápenným nátěrem. Nalezený nápis ve staročeštině byl interpretován a doplněn podle Svatováclavské Bible.

Studentka vypracovala velmi podrobný restaurátorský průzkum a dokumentaci vlastního zásahu. Práce obsahuje všechny náležitosti, jež má mít. Studentka se zde rovněž věnuje historii a popisu kostela a popisu kaple sv. Václava, v níž se nacházejí restaurované malby. Dále se zabývá ikonografií restaurovaných výjevů a v samostatné kapitole se věnuje podkladům pro rekonstrukci. Textová část práce je na vysoké úrovni. Restaurátorský průzkum i vlastní dokumentace je zpracována přehledně, nechybí podrobné vyhodnocení průzkumu. Drobné nedostatky nacházím v obrazové a grafické příloze. Fotografie i zákresy jsou provedeny a zpracovány kvalitně, pouze jejich řazení je poněkud zmatečné. V obrazové příloze bych uvítala větší velikost celkových záběrů a chronologické řazení fotografií, tedy od celku k detailům a od vizuálního průzkumu k dalším typům průzkumu až k dokumentaci vlastního zásahu. V grafické příloze chybí vyznačení restaurovaných úseků na celkové fotografii klenby kaple. U fotografií sond postrádám vyznačení nalezených vrstev.

Studentka v rámci bakalářské práce provedla kvalitní a pečlivý restaurátorský zásah. Výše zmíněné nedostatky u psané podoby jsou drobného charakteru. Celkově hodnotím bakalářskou práci jako velice zdařilou a ráda ji doporučuji k obhajobě s hodnocením **výborně**.

V Semilech 2. 9. 2016.

Daniela Jakubů